

2024年度(令和6年度)

〔 2024年(令和6年)4月1日から
2025年(令和7年)3月31日まで 〕

第20期連結・個別財務諸表

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当連結会計年度 (令和7年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	44,066	57,452
高速道路事業営業未収入金	24,337	39,378
未収入金	1,782	2,361
未収還付法人税等	4	0
未収消費税等	1,596	2
契約資産	5,959	1,419
有価証券	10,100	15,000
仕掛道路資産	104,349	124,616
原材料及び貯蔵品	445	430
受託業務前払金	3,627	2,598
その他	1,478	1,797
貸倒引当金	△10	△12
流動資産合計	197,737	245,046
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,632	34,214
減価償却累計額	△16,234	△17,429
建物及び構築物（純額）	17,397	16,784
機械装置及び運搬具	53,136	55,582
減価償却累計額	△36,823	△38,926
機械装置及び運搬具（純額）	16,312	16,656
土地	6,351	6,478
リース資産	7,386	6,827
減価償却累計額	△3,791	△3,149
リース資産（純額）	3,594	3,678
建設仮勘定	1,807	1,919
その他	3,761	4,442
減価償却累計額	△2,780	△3,037
その他（純額）	981	1,404
有形固定資産合計	46,445	46,921
無形固定資産		
ソフトウェア	2,068	2,179
リース資産	3	2
その他	13	12
無形固定資産合計	2,085	2,195
投資その他の資産		
投資有価証券	144	134
繰延税金資産	2,092	2,402
その他	1,679	1,631
貸倒引当金	△18	△15
投資その他の資産合計	3,898	4,152
固定資産合計	52,429	53,269
資産合計	250,167	298,315

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当連結会計年度 (令和7年3月31日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	30,770	27,054
未払金	10,783	5,483
リース債務	594	663
未払法人税等	985	1,038
未払消費税等	521	2,141
受託業務契約負債	455	483
契約負債	136	147
賞与引当金	2,040	2,302
その他	1,212	1,087
流動負債合計	47,499	40,402
固定負債		
道路建設関係社債	82,000	102,000
道路建設関係長期借入金	37,270	69,312
リース債務	3,003	3,427
繰延税金負債	—	124
役員退職慰労引当金	158	165
退職給付に係る負債	17,376	14,226
その他	273	1,266
固定負債合計	140,082	190,521
負債合計	187,582	230,924
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	10,580	10,580
利益剰余金	42,716	45,170
株主資本合計	63,296	65,751
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△712	1,639
その他の包括利益累計額合計	△712	1,639
純資産合計	62,584	67,391
負債・純資産合計	250,167	298,315

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
営業収益	252,812	260,586
営業費用		
道路資産賃借料	131,290	135,584
高速道路等事業管理費及び売上原価	110,676	115,885
販売費及び一般管理費	6,775	7,003
営業費用合計	248,741	258,473
営業利益	4,071	2,113
営業外収益		
受取利息	3	51
土地物件貸付料	27	27
原因者負担収入	25	43
工事負担金等受入額	—	521
その他	111	78
営業外収益合計	168	722
営業外費用		
寄付金	12	9
控除対象外消費税	4	6
その他	5	3
営業外費用合計	22	19
経常利益	4,216	2,816
特別利益		
固定資産売却益	10	1
関係会社清算益	—	14
特別利益合計	10	16
特別損失		
固定資産除却費	19	27
事務所移転費用	13	1
減損損失	13	31
特別損失合計	46	60
税金等調整前当期純利益	4,181	2,772
法人税、住民税及び事業税	1,198	1,266
法人税等調整額	441	△948
法人税等合計	1,640	317
当期純利益	2,541	2,454
親会社株主に帰属する当期純利益	2,541	2,454

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
当期純利益	2,541	2,454
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	968	2,351
その他の包括利益合計	968	2,351
包括利益	3,509	4,806
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,509	4,806
非支配株主に係る包括利益	—	—

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	40,175	60,755	△1,680	△1,680	59,075
当期変動額							
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,541	2,541			2,541
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					968	968	968
当期変動額合計	—	—	2,541	2,541	968	968	3,509
当期末残高	10,000	10,580	42,716	63,296	△712	△712	62,584

当連結会計年度（自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	42,716	63,296	△712	△712	62,584
当期変動額							
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,454	2,454			2,454
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					2,351	2,351	2,351
当期変動額合計	—	—	2,454	2,454	2,351	2,351	4,806
当期末残高	10,000	10,580	45,170	65,751	1,639	1,639	67,391

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,181	2,772
減価償却費	6,839	7,186
減損損失	13	31
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	△0
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△5	6
賞与引当金の増減額 (△は減少)	79	261
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△91	△35
受取利息	△3	△51
固定資産売却損益 (△は益)	△10	△1
固定資産除却費	19	27
関係会社清算損益 (△は益)	—	△14
売上債権の増減額 (△は増加)	17,229	△14,923
契約資産の増減額 (△は増加)	△414	4,540
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△27,504	△20,252
仕入債務の増減額 (△は減少)	4,440	△1,790
契約負債の増減額 (△は減少)	64	10
未払又は未収消費税等の増減額	△2,844	3,213
その他	△91	△3,278
小計	1,901	△22,297
利息及び配当金の受取額	3	30
利息の支払額	△225	△539
法人税等の還付額	134	4
法人税等の支払額	△909	△1,214
営業活動によるキャッシュ・フロー	904	△24,015
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△5,136	△9,156
固定資産の売却による収入	14	5
固定資産の除却による支出	△3	△2
有価証券の償還による収入	30,000	100
投資有価証券の取得による支出	△32	—
関係会社の清算による収入	—	24
投資活動によるキャッシュ・フロー	24,842	△9,029
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	32,042	49,042
長期借入金の返済による支出	△25,000	△17,000
道路建設関係社債発行による収入	32,000	50,000
道路建設関係社債償還による支出	△50,000	△30,000
リース債務の返済による支出	△689	△642
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,647	51,399
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	14,098	18,355
現金及び現金同等物の期首残高	39,857	53,956
現金及び現金同等物の期末残高	53,956	72,312

2 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当事業年度 (令和7年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,498	49,978
高速道路事業営業未収入金	24,295	39,384
未収入金	638	1,209
未収還付法人税等	—	0
未収消費税等	1,542	—
契約資産	5,959	1,419
有価証券	10,000	15,000
仕掛道路資産	104,405	124,674
貯蔵品	164	184
受託業務前払金	3,627	2,598
前払費用	107	95
その他	449	1,193
貸倒引当金	△10	△12
流動資産合計	187,678	235,727
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	2,161	2,267
減価償却累計額	△991	△1,079
建物（純額）	1,170	1,187
構築物	21,098	21,514
減価償却累計額	△10,294	△11,034
構築物（純額）	10,804	10,479
機械及び装置	52,264	54,823
減価償却累計額	△36,071	△38,175
機械及び装置（純額）	16,193	16,648
車両運搬具	257	251
減価償却累計額	△233	△221
車両運搬具（純額）	23	30
工具、器具及び備品	420	452
減価償却累計額	△291	△313
工具、器具及び備品（純額）	129	139
リース資産	158	158
減価償却累計額	△91	△111
リース資産（純額）	67	47
建設仮勘定	1,751	1,722
有形固定資産合計	30,139	30,255
無形固定資産		
ソフトウェア	1,002	988
その他	1	1
無形固定資産合計	1,003	989
高速道路事業固定資産合計	31,142	31,245

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当事業年度 (令和7年3月31日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	1,438	1,455
減価償却累計額	△524	△567
建物（純額）	913	887
構築物	109	109
減価償却累計額	△63	△66
構築物（純額）	45	42
機械及び装置	0	31
減価償却累計額	—	△0
機械及び装置（純額）	0	30
車両運搬具	0	0
減価償却累計額	△0	△0
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	86	88
減価償却累計額	△85	△85
工具、器具及び備品（純額）	1	2
土地	1,838	1,838
建設仮勘定	8	—
有形固定資産合計	2,807	2,801
無形固定資産		
ソフトウェア	20	0
無形固定資産合計	20	0
関連事業固定資産合計	2,827	2,801
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	6,016	6,019
減価償却累計額	△2,905	△3,120
建物（純額）	3,111	2,899
構築物	158	189
減価償却累計額	△68	△81
構築物（純額）	89	108
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	△0	△0
機械及び装置（純額）	0	0
工具、器具及び備品	721	762
減価償却累計額	△532	△555
工具、器具及び備品（純額）	189	207
土地	1,116	1,116
リース資産	245	276
減価償却累計額	△147	△42
リース資産（純額）	97	233
建設仮勘定	47	182
有形固定資産合計	4,651	4,747
無形固定資産		
ソフトウェア	713	869
その他	0	0
無形固定資産合計	714	870
各事業共用固定資産合計	5,366	5,617
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	1,841	1,839
有形固定資産合計	1,841	1,839
その他の固定資産合計	1,841	1,839

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当事業年度 (令和7年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	102	102
関係会社株式	415	415
長期前払費用	366	421
繰延税金資産	—	667
その他	386	363
貸倒引当金	△18	△15
投資その他の資産合計	1,253	1,955
固定資産合計	42,431	43,459
資産合計	230,110	279,186
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	28,402	23,923
未払金	9,022	3,779
リース債務	32	58
未払費用	344	430
未払法人税等	368	300
未払消費税等	138	1,684
受託業務契約負債	455	483
契約負債	6	45
預り金	13,885	17,206
賞与引当金	874	961
その他	139	0
流動負債合計	53,670	48,874
固定負債		
道路建設関係社債	82,000	102,000
道路建設関係長期借入金	37,270	69,312
リース債務	122	212
繰延税金負債	35	—
受入保証金	57	57
退職給付引当金	14,090	13,806
役員退職慰労引当金	12	17
その他	—	999
固定負債合計	133,589	186,405
負債合計	187,260	235,280
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
資本準備金	10,000	10,000
資本剰余金合計	10,000	10,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	113	107
高速道路事業別途積立金	11,517	12,720
安全対策・サービス高度化積立金	5,772	5,661
繰越利益剰余金	5,447	5,416
利益剰余金合計	22,850	23,906
株主資本合計	42,850	43,906
純資産合計	42,850	43,906
負債・純資産合計	230,110	279,186

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当事業年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	178,274	185,370
道路資産完成高	52,255	55,848
受託業務収入	0	0
その他の売上高	20	36
営業収益合計	230,551	241,256
営業費用		
道路資産賃借料	131,290	135,584
道路資産完成原価	52,306	57,110
管理費用	45,704	49,498
受託業務費用	0	0
営業費用合計	229,302	242,194
高速道路事業営業利益又は高速道路事業営業損失 (△)	1,248	△938
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	15,452	12,197
駐車場事業収入	570	575
休憩所等事業収入	51	54
その他営業事業収入	450	526
営業収益合計	16,524	13,353
営業費用		
受託業務費用	15,520	12,273
駐車場事業費	248	256
休憩所等事業費	75	84
その他営業事業費	473	539
営業費用合計	16,317	13,154
関連事業営業利益	207	199
全事業営業利益又は全事業営業損失 (△)	1,455	△738
営業外収益		
受取利息	0	21
有価証券利息	1	28
受取配当金	490	588
土地物件貸付料	27	27
原因者負担収入	25	43
工事負担金等受入額	—	521
雑収入	43	44
営業外収益合計	588	1,275

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)	当事業年度 (自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日)
営業外費用		
支払利息	10	26
寄付金	9	9
雑損失	1	0
営業外費用合計	21	36
経常利益	2,023	501
特別利益		
固定資産売却益	2	1
特別利益合計	2	1
特別損失		
固定資産除却費	5	17
減損損失	5	21
特別損失合計	10	38
税引前当期純利益	2,014	464
法人税、住民税及び事業税	218	111
法人税等調整額	600	△703
法人税等合計	818	△591
当期純利益	1,195	1,055

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							株主資本 合計	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金				株主資本 合計		
		資本準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計			
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金				
当期首残高	10,000	10,000	118	10,858	5,843	4,834	21,654	41,654	41,654
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△4			4	－	－	－
税率変更に伴う固定資産 圧縮積立金の減少			－			－	－	－	－
別途積立金の積立				659		△659	－	－	－
別途積立金の取崩					△71	71	－	－	－
当期純利益						1,195	1,195	1,195	1,195
当期変動額合計	－	－	△4	659	△71	613	1,195	1,195	1,195
当期末残高	10,000	10,000	113	11,517	5,772	5,447	22,850	42,850	42,850

当事業年度（自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							純資産 合計	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金				株主資本 合計		
		資本準備金	その他利益剰余金						利益剰余金 合計
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	113	11,517	5,772	5,447	22,850	42,850	42,850
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△4			4	－	－	－
税率変更に伴う固定資産 圧縮積立金の減少			△1			1	－	－	－
別途積立金の積立				1,203		△1,203	－	－	－
別途積立金の取崩					△110	110	－	－	－
当期純利益						1,055	1,055	1,055	1,055
当期変動額合計	－	－	△6	1,203	△110	△30	1,055	1,055	1,055
当期末残高	10,000	10,000	107	12,720	5,661	5,416	23,906	43,906	43,906